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1. E L  B A N C O  C E N T R A L  Y  L A  E C O N O M IA  D E  C H IL E

E N  1958

a) Introducción.

El desarrollo de la econom ía chilena durante 1958 presentó  
características muy similares a las del año inm ediatam ente ante­
rior. B uena parte de las consideraciones hechas en torno al curso 
seguido por la econom ía del país en la M em oria A nual corres­
pondiente a 1957 son, en consecuencia, válidas p ara el año que 
se com enta.

Los problem as fundam entales que afrontó la econom ía chi­
lena en el año 1958 contin u aron  siendo su lento ritm o de cre­
cim iento y el desequilibrio de su desarrollo, que se m anifestó  
en un agudo proceso inflacionista.

En los últim os años ha podido com probarse una tendencia  
a la consolidación del estancam iento económ ico del país. N o se 
dispone aún de cifras definitivas sobre producto e ingreso na­
cionales para 1958. Estim aciones prelim inares indican un casi 
estancam iento del producto bruto interno en térm inos reales, el 
que fue agravado por un considerable deterioro de los térm inos 
de intercam bio y una fuerte dism inución de las im portaciones, 
todo lo cual redujo la oferta global de bienes nacionales e im ­
portados. Este fenóm eno habría tenido más graves consecuen­
cias a no m ediar condiciones clim áticas muy favorables, que se 
tradujeron en un notable increm ento del volum en físico de las 
cosechas, las que excedieron en más de un 18%  de las del 
año agrícola inm ediatam ente anterior.

L a  producción industrial, en conjunto, se redujo nueva­
m ente en 1958, llevando el retroceso a alrededor de 10%  con
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posterioridad a 1955, y ello a pesar de los adelantos en algunos 
sectores, tales com o papel y celulosa y refinación de petróleo. 
Si se tiene en cu enta que el crecim iento vegetativo de la pobla­
ción se lleva a cabo a una tasa anual de 2 ,5 % , la baja de la p ro­
ducción industrial anotada alcanzaría a más de un 16%  en tér­
m inos per cáp ita  durante el m encionado período de tres años. 
L a  productividad ob rera en la industria m ostró cierto  increm en­
to, pero ello obedeció fundam entalm ente al aum ento de la des­
ocupación. E n  efecto, es sobradam ente conocido el hecho de que 
en períodos de desocupación y subutilización de factores produc­
tivos, tienden lógicam ente a quedar en trabajo  los hom bres y 
el equipo de m ayor productividad. E l resultado de las encuestas 
hechas por el In stitu to  de Econom ía de la Universidad de Chile 
indica que entre junio de 1957 y junio de 1958 el desempleo au ­
m entó en 6 8%  en el G ran Santiago, con lo que el núm ero de 
desocupados llegó a representar el 9 %  de la población ocupada  
en la zona, o sea, dos veces más que los registrados d urante el 
censo de 1952. En  el mismo sentido apunta el inform e de la D i­
rección G eneral del T rab ajo , publicado en febrero de 1959, que 
calcula en 150.000 el núm ero de desocupados en todo el país a 
fines de 1958. Finalm ente, la estadística de la ocupación obrera, 
que la Sociedad de Fom en to Fab ril lleva entre los industriales 
afiliado a esa Sociedad, señala un descenso ininterrum pido de la 
ocupación industrial desde 1955. En  efecto, el índice respectivo  
que p ara el año indicado alcanza 111,5 b aja a 100,0 en 1956, a 
92,1 en 1957 y a 88,4 en 1958; en otras palabras, el 2 1%  de la 
fuerza de trabajo  ocupada en la industria fabril durante 1955 
quedó cesante en 1958, o debió trasladarse a actividades de más 
b aja productividad, p articularm en te a servicios.

A l m argen de los efectos que la p olítica antinflacionista  
de los últim os años pudiera h aber tenido en el desenvolvim ien­
to económ ico nacional, no cabe dudas de que se ha logrado re ­
ducir significativam ente la tasa de inflación con posterioridad a
1955. Los progresos en este sentido pudiera decirse que han sido 
casi ininterrum pidos. Sin em bargo, no puede menos de destacar­
se la pérdida de ím petu de dichos avances, que d arían  m argen a 
suponer crecientes dificultades y esfuerzos p ara éxitos p rop or­
cionalm ente iguales, en la m edida que se avanza h acia la estabi­
lización. Si las m edidas de carácter antinflacionista se hubieran  
aplicado con m ayor rigor, probablem ente la reducción de la
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tasa de crecim iento de los precios hubiera sido tam bién m ayor, 
pero es tam bién probable que se hubiera enfrentado el riesgo  
de com p rim ir todavía más la actividad económ ica interna.

Desde el lí* de enero al 31 de diciem bre de 1958 el índice de 
Precios al Consum idor subió en 32 ,5% . E l m ovim iento de los ín­
dices parciales durante 1958 dejó ver claram ente la saludable in­
fluencia de la excepcional cosecha agrícola; en efecto, en tanto  
que los grupos de Vivienda, V estuario y Gastos Varios acusaron  
aum entos que fluctuaron entre 36 y 38% , el índice p arcial de 
A lim entación registró un increm ento m ucho m enor, de 2 8 % . E n ­
tre las mismas fechas del año anterior, el antiguo índice del Costo 
de la Vida acusó un increm ento de 17,3% . Sin em bargo, no de­
bería desprenderse de lo an terior una intensificación extraord i­
n aria  del proceso inflacionista durante 1958; la considerable di­
ferencia entre las tasas indicadas proviene de las deficiencias del 
viejo índice del Costo de la Vida, que hicieron necesario substi­
tu irlo p or el actual índice de Precios al Consum idor. Si se com ­
p aran  los prom edios de estos índices p ara cada uno de los años 
indicados con los correspondientes al año inm ediatam ente an te­
rior, tenemos que el aum ento p ara 1958 es de 2 5 ,9% , frente a 
33 ,2%  p ara 1957. Com o puede observarse, la tendencia de los 
prom edios es diam etralm ente opuesta a la anotada más arriba, 
y parecería indicar una tendencia a la declinación del ritm o in­
flacionista. Con todas las lim itaciones que tiene com p arar dos 
índices diferentes, uno de los cuales es bastante defectuoso, pue­
de considerarse que esta últim a com paración es más rep re­
sentativa de la tendencia. Así lo confirm a tam bién la variación  
que en estos años ha m ostrado el índice de los Precios al por 
M ayor. E n  efecto, el prom edio de este índice acusó un alza de 
2 3 ,5 %  con respecto al año anterior, en tanto  que durante 1957 
registró un aum ento de 32 ,6% .

b) P olítica  M onetaria.

E l conjunto  de norm as y medidas de p olítica m on etaria que 
com enzaron a aplicarse desde 1955 y se vigorizan a p artir de
1956, no sufrió alteración  esencial durante 1958. Sólo la intensi­
ficación progresiva de su aplicación hubo de ser am inorada leve­
m ente, com o consecuencia de la aparición  de ciertas m anifesta­
ciones económ icas adversas de carácter externo e interno.
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En con tra de los propósitos de estabilización progresiva 
conspiraron varios factores negativos que deterioraron  el am ­
biente económ ico del cual el mecanism o m onetario es exp re­
sión, resultando, en consecuencia, im posible sanear cabalm ente  
las condiciones m onetarias si el resto de la econom ía experim enta  
un desquiciam iento.

E n tre  los hechos causantes del menoscabo de la situación  
económ ica debe destacarse en prim er térm ino, la b aja registra­
da en el precio del cobre, el que durante el mes de febrero del 
año en com entario alcanzó el nivel más bajo del últim o decenio. 
E l prom edio del precio cif p ara 1958 fue de 24,1 centavos de dólar 
por libra, en tanto que p ara 1957 y 1956 fue de 27,5 y 40,3  cen­
tavos de dólar, respectivam ente. L a  depresión en las cotizaciones 
del m etal rojo  im pidió la form ación del excedente previsto en 
el presupuesto de monedas extranjeras del G obierno p ara finan­
ciar la totalidad de los gastos ordinarios fiscales en m oneda co­
rrien te y, aún más, se originó un déficit en m oneda extran jera  
cercano a los 15 m illones de dólares. Los impuestos que recaen  
sobre las im portaciones tam bién sufrieron una baja, com o conse­
cuencia de la m enor cantidad de divisas disponibles p ara im por­
tar provenientes de la G ran M inería del Cobre, según se ob­
serva en el siguiente cuadro:

D i s p o n i b i l i d a d  d e  d iv is a s  p r o v e n i e n t e s  d e  l a  G r a n  M i n e r í a  d e l  C o b r e  

(millones de US$)

Costo de 
producción

Tributa­
ción

Varios Total dispo­
nibilidad

1955 . . . . . . 42,4 156,1 6,7 205,2

1956 . . . 126,6 7,9 202.3

1957 . . . . . . 67,3 74,5 10,1 151,9

1958 , . . . . 45,8 52,5 7,0 105,3

L a  situación depresiva por que venían atravesando las ac­
tividades productivas, quedó reflejada en el índice de produc­
ción industrial y se tradu jo  en un descenso real de los impuestos 
que gravan la producción.

-  1 2  -



De las situaciones descritas se puede colegir fácilm ente la 
m agnitud del desequilibrio fiscal, que no obstante los recu r­
sos extraord in arios aplicados durante el año, 38,4 m illones de 
dólares obtenidos de préstam os externos y 11,5 miles de m illo­
nes de pesos, se tradu jo  en un déficit superior a 30 mil m illo­
nes de pesos.

Finalm ente, es de interés m encionar el increm ento del volu­
m en de la dem anda m onetaria ocasionada por la p olítica de re­
ajustes, cuya incidencia provoca im alza inm ediata de los costos, 
lo que a su vez prom ueve una m ayor dem anda m onetaria y cre­
diticia. Sin em bargo, cabe destacar que la p olítica de sueldos y 
salarios se ha caracterizado por reajustes sucesivamente decrecien­
tes, según se desprende de las siguientes cifras que se refieren a 
los reajustes masivos practicados a comienzo de cada año:

R E A JU S T E S  D E SU ELD O S Y SALARIO S

1955   58%

1956   43%

1957   30%

1958  ........ 20%

E n  un am biente económ ico determ inado p or circunstan­
cias tan adversas, no fue posible un norm al y progresivo desa­
rrollo  de la p olítica m onetaria, ya que si aceptam os que el sis­
tem a m onetario en cierto m odo es expresión de las condicio­
nes económ icas de un país, aparece evidente que los reveses su­
fridos en algunas esferas de la econom ía, y que a su vez afectan  
a otras por la vía de la interrelación , se reflejan  finalm ente en 
el m ecanism o m onetario cuya política debe en trar a considerar 
las nuevas situaciones producidas.

Si bien la aplicación de la p olítica m on etaria no continuó  
d urante 1958 su avance progresivo, com o se aprecia en las se­
ries que se proporcionan más adelante, ello se debió prin ci­
palm ente a los aprem ios financieros del Fisco que intensificaron  
la emisión directa, m ientras la dism inución de la emisión indirec­
ta y el control de las colocaciones bancarias actu aron  com o ele­
m entos astringentes, am ortiguando el peso de los factores nega­
tivos sobre el m ecanism o m onetario.
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Fines de: Emisión Coloc. Consolidadas Total Medios de Pago
* % A u m . * % A u m . • % A u m .

1955 . . . 53.048 61,3 112.277 48.7 116.194 65,7

1956 . . . 75.233 41,8 153.012 40,7 166.098 42,9

1957 . . . 94.709 25,9 223.589 41,5 212.427 27,9

1958 . . . 127.321 34,4 280.837 25,6 283.871 33,6

• Cantidades en millones de pesos.

E n  lo que sigue se analizan con m ayor detenim iento algunas 
series que desem peñan papeles im portantes en la p olítica m one­
taria.

L a  emisión total aum entó en $ 32.612 millones, alcanzando  
un m onto de $ 127.321 m illones a fines de 1958, lo que significa 
un increm ento de 3 4 ,3% , m ientras en años anteriores, vale decir, 
p ara 1957 y 1956, los increm entos fueron, en el mismo orden, 
de 2 5 ,9 %  y 4 1 ,8 % . C ontrariam ente a lo que ocu rrió  en el curso  
del año 1957, en que la emisión d irecta subió en 5 %  y la emisión  
indirecta se alzó en un 5 7 ,7 % , en el curso de 1958 el ascenso de 
la emisión d irecta fue de 7 1 ,3% , alcazando su m onto a $ 81.809  
m illones y la emisión indirecta experim entó una reducción de 
3 ,1%  con un total a  fiens de año de $ 45 .512  millones.

El aum ento substancial de la emisión directa se debió, es­
pecialm ente, a las necesidades de financiam iento fiscal.

Este hecho se refleja, especialm ente, en las colocaciones 
del B anco C entral en favor del Fisco, donde figuran las conso­
lidaciones y los préstam os a corto  plazo, cuyo m onto llegó a fi­
nes de 1958 a 44 .277  m illones de pesos, m arcand o un aum ento  
de 4 0 ,7 %  en el período. T am b ién  se refleja en las operaciones 
de cam bio, donde se incluyen com pras de divisas procedentes de 
préstam os en m oneda extran jera  concedidos por el propio B anco  
C entral al Fisco, de acuerdo con las disposiciones del artícu lo  
53 de la Ley N ? 11.575. E l m onto total de estas operaciones de 
cam bio alcanzó a $ 32.060 millones, que corresponde a un aum en­
to de 4 5 ,8 %  en el año. Finalm ente, el o tro  expediente a tra ­
vés del cual se proporcionó recursos a las arcas fiscales, fue 
el p aulatin o reem plazo de depósitos previos de im portaciones 
cuyo objetivo era restringir la dem anda de im portaciones, y 
neutralizar medios de pago, p or pagarés de T esorería . Sin em-
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bargo, estos fines se alteraron  parcialm ente a m ediados de di­
ciem bre de 1958, fecha en que el G obierno determ inó que los 
depósitos se podrían h acer ya sea en m oneda corriente o en dó­
lares o en vales dólares, estos últim os por un m on to cercano  
a 7 .000 m illones de pesos. Al 31 de diciem bre, ya había ingre­
sado esta suma en T esorería , pasando a constituir disponi­
bilidades del Fisco, m otivo p or el cual los depósitos existentes 
en el B anco C entral, que alcanzaban a poco más de 24 .000  m i­
llones de pesos, dism inuyeron en 13,2%  quedando a fines del 
año en $ 13.903 millones. E n tre  los otros elem entos de la emisión  
directa, las colocaciones con el público subieron m oderadam en­
te, en 13,6% , y totalizaron 21.366 millones de pesos. Las tasas 
de interés aplicadas fueron m ás altas que en años anteriores  
llegando en la m ayor p arte  de los casos a un 17%  anual.

Los préstam os a entidades oficiales m ostraron un aum ento  
bastante acentuado, de 86 ,8%  y su m onto alcanzó la  cifra  de 
13.315 millones de pesos en diciem bre del año 1958.

L a  emisión indirecta, en favor de instituciones bancarias, 
registró una contracción  de 3 ,1%  y finalizó el año totalizando  
45 .512  millones de pesos. Los bancos casi no precisaron recu rrir  
al redescuento durante el período que se com enta, pues la em i­
sión que se registró com o consecuencia de las necesidades de C a­
ja  del Fisco proveyó de liquidez al sistema bancario.

Adem ás de las colocaciones del B anco C entral que originan  
la emisión, las colocaciones netas del B anco del Estado y de los 
bancos com erciales tam bién influyen en la creación del dinero  
circulante. Com o es sabido aproxim adam ente el 8 3 %  de estos 
dos últim os tipos de colocaciones ha perm anecido sujeto a con­
trol.

D u ran te 1958, las colocaciones controladas del B anco  del 
Estado y de los bancos com erciales exp erim entaron  un aum ento  
de 22 ,3 % , totalizando 165.526 m illones de pesos; d urante 1957, 
el increm ento fue de 31 ,1% . Los colocaciones no sujetas a con­
trol de las mismas instituciones alcanzaron a fines del año 34.577  
millones de pesos, con un increm ento de 32 ,6%  , en tanto que 
durante el año an terior crecieron en un 84 ,4% .

Com o consecuencia de las fluctaciones com entadas p ara  
las diversas series m onetarias, el total de los medios de pago  
experim entó un aum ento de 33 ,6%  en 1958, alcanzando a fines 
de ese año un m onto de 283.871 m illones de pesos. D u ran te el
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año indicado, el dinero giral subió a $ 190.746 milloiies y los bi­
lletes y m onedas en libre circulación se elevaron a 93.125 m i­
llones de pesos, lo que corresponde a aum entos de 33 ,8%  y 33 ,2% , 
respectivam ente.

E l aum ento de 33 ,6%  registrado por el total de los medios 
de pago en 1958 es superior al de 27 ,9%  correspondiente a 1957, 
pero todavía muy inferior al de 4 2 ,9 %  acusado en 1956.

c) E jercicio  presupuestario fiscal

E l presupuesto fiscal p ara 1958 fue aprobado por la Ley  
N ? 12.844 y se com puso de dos partes esenciales. L a  prim era, el 
cálculo en m oneda corriente, consultó entradas por $ 322.466  
millones y gastos por $ 335.998 millones. L a  segunda, se refirió  
al m ovim iento en m oneda extran jera  y determ inó los ingre­
sos en US$ 74,5 millones y los egresos en US$ 56,4 millones. El 
excedente en el presujjuesto de m oneda extran jera , de US$ 18,1 
millones, servía el propósito de cu b rir el déficit inicial existen­
te en el presupuesto de m oneda corriente que ascendía a $ 13.532  
millones.

Leyes com plem entarias, que se indican a continuación, ele­
varon los gastos del presupuesto ordinario de m oneda corrien ­
te en $ 67.921 m illones, según el siguiente detalle:

LEYES C O M PLEM EN TA R IA S D EL P R E SU P U E ST O  DE 1958 

{Valores en millones de pesos)

L -L e y  N» 7.727. 2%  C o n s t i tu c io n a l ......................................................... 7.418
2.—Ley Ní> 12.861. Reajuste de sueldos y jornales E E . PP. . . . 50.314
3.—Ley N"? 12.863. Autoriza Caja Crcd. M inero contrat. préstamo 1.950
4.—Ley N? 12.866. Destina Fondos Prov. de A t a c a m a ....................... 381
5.—Ley N? 12.885. Concede asignación de T ítu lo  Abogados Poder

Ju d icial .............................................................................  665
6.—Ley N? 12.944. Suscripción acciones Soc. Const. Est. Hospita­

larios .....................................................................................  500
7.—Ley N? 12.967. Consolida Deuda Fiscal, y cancela Deuda EE.

PP. del E s t a d o ..............................................................  5.999
8.—Otras l e y e s ........................................................................................................  694

T O T A L .............................................  67.921
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Los gastos efectivos totales del presupuesto en m oneda  
co m e n te  ascendieron a 413.188  millones de pesos, m ientras los 
ingresos percibidos en m oneda corriente fueron $ 377.926 m illo­
nes, originándose un déficit contable de 35.262 millones de pesos. 
Si se agrega a esta cantidad el déficit acum ulado en años an te­
riores ascendente a 102.852 millones de pesos, se obtiene el dé­
ficit acum ulado a fines de 1958, que alcanzaría a 138.114 m illo­
nes de pesos.

E l presupuesto en m oneda extran jera, según el procedim ien­
to de contabilización de la C ontraloria, no com prende los ingre­
sos provenientes de la tributación del cobre. De ahí, que en cir­
cunstancias en que los egresos totalizaron 55,6 m illones de dóla­
res, los ingresos sum aron sólo 18,7 millones de dólares, p rodu­
ciéndose un déficit de 36,9 m illones de dólares que se reduce a 
14,7 m illones después de sustraérsele el superávit presupuestario  
de 1957 en esa m oneda, que ascendió a 22,2 millones.

R ESU L T A D O  C O N TA BLE D EL E JE R C IC IO  D E 1958

Millones 
de pesos

Miles 
de USf

Gastos contemplados en la Ley de Presupuesto e ítem 
excedidos ............................................................................ 345.267 56.436

Gastos autorizados por Leyes Complementarias al 
P r e s u p u e s t o ...................................................................... 67.921 -  843 *

Gastos Totales e f e c t i v o s ......................................................... 413.188 55.593
Ingresos computados en la Ley de Presupuesto . . 322.466 74.480

Mayor R e n d im i e n t o .............................................................. 55.460 -5 5 .8 3 0  *•

Ingresos Totales E f e c t i v o s ................................................... 377.926 18.650

D éficit (—) o S u p e r á v i t ................................................... -  35.262 -3 6 .9 4 3

* Reducciones de Gastos.

•* Sólo f  16,5 millones corresponden a menores entradas de los tributos del 
cobre; el resto corresponde a cancelación de deudas anteriores, en dólares.

Los resultados presupuestarios señalados por la C ontraloria  
tienen un carácter más bien contable, por ello es necesario efec­
tu ar algunos ajustes p ara deducir conclusiones de orden eco­
nóm ico.

En los cuadros insertos a continuación se analizan las cifras
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entregadas por el O rganism o C ontralor con el objeto esencial 
de precisar el m onto real de los déficit del ejercicio de ambos 
presupuestos.

P R E SU P U E ST O  EN M ON EDA C O R R IE N T E  1958 

(miles de millones de pesos)

CASTOS EFECTIVOS INGRESOS EFECTIVOS

Gastos Presupuestarios . . . 413,2 Ingresos Presupeustarios
o r d i n a r i o s ....................... 323,8

Conversión de divisas . . 13,3
Cancelación Oblig. Posterg. 7,9 Consolidaciones, Ley 12.901

y Ley 7.200 ....................... 40,8*
Increm ento del activo . . 1,2 Increm ento Ley 11.575,

Art. 5 3 ............................. 4 ,3*
Obligaciones por cumplir

y fondos de terceros . . 40,1*
T O T A L  .................................. . 422,3 T O T A L  .................................. 422,3

P R E SU P U E ST O EN M ONEDA E X T R A N JE R A  1958

(millones de dólares)

GASTOS EFECrrVOS» INGRESOS EFECTIVOS

Gastos Presupuestarios . . . 55,6 Ingresos del Cobre . . . 52,8
(Según Resumen de

Ingresos)
Cancelación de Deudas . . . 2,3 Otros ingresos ordinarios . 12,3

Pago p. operaciones por
c u m p lir .................................. 6,3*

Uso de Fondos de T erce ­
ros ........................................ 5,1*

Increm ento de Activo . . . 0,9 T o ta l Ingresos (1) . . . 76,5
Conversión de Divisas

(Cambio $75 1 , $13 ,3  mili.) 17,7
T O T A L  .................................. T O T A L  .................................. 58 8

• D éficit.

(1) L a Contraloría contabilizó como ingresos solamente los 12,3 y los 6,3 
millones de US$.

Los egresos presupuestarios efectivos alcanzaron a 413 ,2  m i­
les de m illones de pesos, a los que deben agregarse 7,9 miles de 
millones por cancelación de obligaciones diferidas y 1,2 miles de
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m illones de aum ento en algunos rubros del activo, com o varios 
deudores, etc.; p ara arrib ar al gasto global del período de 422,3  
miles de m illones de pesos.

Los ingresos ordinarios totalizaron 323,8 miles de millones, 
que se pueden sum ar los 13,3 miles de m illones, originados en la  
conversión de divisas, tam bién en calidad de ingresos ordinarios. 
E l resto de las partidas de ingresos, vale decir, 85,2 miles de m i­
llones, puede considerarse com o déficit, p or cuanto todas ellas 
pueden clasificarse com o ingresos extraordinarios.

E n  el presupuesto de m oneda extran jera  podem os aplicar 
el mismo m étodo de análisis con la salvedad de que resulta ne­
cesario exclu ir de los ingresos 17,7 millones de dólares, debido 
a que se transfirieron convertidos al presupuesto en m oneda co­
rriente. Se clasifican com o rubros de ingreso de carácter e x tra ­
ordinario, los 6,3 m illones de dólares de obligaciones por cum ­
p lir y 5,1 m illones de dólares correspondientes a uso de fondos 
de terceros, lo que totaliza 11,4 m illones de dólares equivalentes 
a 9 m il m illones de pesos, convertidos al cam bio prom edio del 
año ($ 788 por dólar).

R euniendo ambos déficit en uno de índole global, la cifra  
obtenida alcanzó a 94,2 miles de millones de pesos y ella rep re­
senta la m agnitud real del desequilibrio entre ingresos y egresos 
del período anual en referencia.

GA STO S FISCA LES E FE C T IV O S Y P R O D U C TO  NACIONAL (I) 

(miles de millones de pesos)

Gastos (2) 
Presup.

Producto Nac. 
Bruto

% de los Gastos 
Presupuestarios 

en relación al PNB

1955 54,1 360,1 15,0
1954 82,9 554,1 15,0
1955 156,0 992,8 15,7
1956 230,7 1.605,8 14,4
1957 355,3 2.183,9 16,3
1958 457,0 2.818,4 (3) 16,2

(1) Fuente: Contraloría General de la R epública y CO RFO .
(2) Incluye Gastos en moneda corriente y en moneda extran jera convertidos 
a pesos.
(3) Cifras provisionales.
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D urante los últim os años, los gastos fiscales revelan un leve 
aum ento en relación al P roducto N acional B ru to . En  efecto, 
de un 15%  que representaban en 1953 se elevaron, con algunas 
fluctuaciones, a 16,2%  en el año analizado.

De o tra  parte tenemos que m ientras el Indice de Precios 
al por M ayor experim entó un ascenso de 710 ,5%  en los seis 
años analizados, los gastos públicos se expandieron en 746 ,3%  
en el mismo período, lo que im plica un crecim iento real de los 
desembolsos de Estado.

Si se atiende a la distribución del gasto fiscal en gastos co­
rrientes o de operación y en gastos de inversión o reproductivos, 
se rep ara en la tendencia de los gastos de inversión a dism inuir 
con respecto a las erogaciones totales.

Si se relaciona la tendencia creciente de los gastos totales 
y el descenso relativo de los gastos de inversión, es posible de­
ducir que el Estado va destinando m ayores recursos a necesidades 
de funcionam iento, en desmedro de la capitalización nacional.

D IST R IB U C IO N  D E LOS GASTOS P R E SU P U E ST A R IO S 

(en miles de millones de pesos) (1)

Total
Gastos
Presup.

Gastos
Cte.

% Gastos
Invers.

%

1953 54,1 43,8 81,0 10,3 19,0
1954 82,9 65,2 78,7 17,7 21,3
1955 156,0 132,4 84,9 23,6 15,1
1956 230,7 190,6 82,6 40,1 17,4
1957 355,3 297,4 83,7 57,9 16,3
1958 457,0 392,1 85,8 64,9 14,2

d) L a  B alanza de Pagos In ternacional y la Política C am biaría

i) E l C om ercio E x terio r de M ercaderías arro jó  un saldo 
desfavorable de US$ 79,9 m illones d urante 1958. E n  el año p re­
cedente se registró tam bién un saldo negativo, de US$ 69,6  m i­
llones.

E l valor total de las exportaciones alcanzó en 1958 a

(1) L a distribución porcentual fue obtenida del apéndice Técnico del P re­
supuesto. Incluye moneda extran jera convertida al cam bio promedio del año.
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US$ 348,3 millones, en com paración con US$ 403 ,8  m illones en 
el año anterior, lo que significa una dism inución de 14% . P or  
su parte, el valor de las im portaciones tam bién se redujo, aunque  
en sólo 10% , al b ajar de US$ 473 ,4  millones a US$ 428,2  m illo­
nes. E l resultado desfavorable en el m ovim iento de com ercio ex­
terior visible tiene estrecha relación con los precios desfavorables 
del cobre durante el año que se com enta.

El valor de las exportaciones del m etal rojo correspondiente  
a las grandes empresas m ineras bajó en US$ 64,5 m illones y el 
de la m ediana y pequeña m inerías disminuyó en US$ 6,1 m illo­
nes, alcanzando durante 1958 a sólo US$ 178,9 y US$ 46,2  m illo­
nes, respectivam ente. Los demás rubros de exp ortación  aum en­
taron, aunque no lo suficiente p ara con trarrestar las dism inu­
ciones m encionadas.

E l descenso en el m onto de las im portaciones se relaciona  
con la fuerte caída de la internación de excedentes agropecua­
rios, que de US$ 26,0 millones en 1957, bajó a sólo US$ 0,4  
m illones en 1958, y la dism inución de US$ 68,2 a US$ 50,8 m i­
llones de las internaciones de instituciones semifiscales, tales 
com o C O R F O , Ferrocarriles del Estado, E .T .C . y C A P; son los 
factores principales donde se registró el m enor valor de las im ­
portaciones.

Com o consecuencia de la dism inución anotada p ara  el precio  
del cobre, la capacidad p ara im portar del país sufrió una fuerte  
baja, de 16,5%  en 1958, poniendo, una vez más, de m anifiesto la 
perniciosa inestabilidad del com ercio exterior derivada de la fal­
ta de diversificación de nuestras exportaciones.

E l p recio del cobre bajó de un prom edio anual de 27,157  
centavos de dólar por libra en 1957, a 24 ,123 ctvs. de dólar 
por libra en 1958, esto es, en 11,2% . E l alza de 2 %  en el precio  
de las im portaciones, y la reducción de 2 %  del quántum  exp or­
tado fueron los otros factores que influyeron en la indicada dis­
m inución de la capacidad p ara im portar.

ii) El Com ercio E x terio r Invisible, que incluye transaccio­
nes estrecham ente vinculadas al m ovim iento in ternacional de 
m ercaderías y aquellas realizadas por el G obierno y particulares 
que no significan m ovim iento o servicio de capitales, presentó un  
saldo favorable de US$ 11,6 millones en 1958. En  el período  
anterior, dicho saldo, tam bién favorable, alcanzó a US$ 5,6 m i­
llones. Esta variación se debió principalm ente a que los ingresos

-  2 1  -



de T ransacciones Oficiales y Semioficiales exp erim entaron  un  
aum ento entre 1957 y 1958, de US$ 16,3 a US$ 28,4  m illones y 
los egresos, que habían sido de U S$ 10,5 millones, bajaron  a 
US$ 8,6 millones. El aum ento m encionado se exp lica porque las 
entradas provenientes del extran jero  por R epresentación D iplo­
m ática y Consular subieron de US$ 10,6 a US$ 12,3 millones y 
porque los ingresos p or concepto de O tros Im puestos en M oneda 
E x tra n je ra  —que excluyen los valores de retorn o de la G ran M i­
nería— se elevaron de US$ 5,6 a US$ 8,4 millones.

E n  cuanto a la dism inución de los egresos de T ransacciones  
O ficiales y Semioficiales entre los años indicados, la  R epresen­
tación D iplom ática y C onsular bajó de US$ 4 ,5  a US$ 3,9 m illo­
nes y las Comisiones y O tros Gastos en el exterior se redujeron  
de US$ 3,1 a US$ 1,8 m illones; este últim o ru b ro  incluye p arti­
das tales com o Comisiones de las Fuerzas Arm adas, Cuotas a O r­
ganismos Internacionales, etc.

iii) E l M ovim iento y Servicio de Capitales entre Chile y el 
exterior, que tradicionalm ente acusa un saldo negativo, en 1958  
arro jó  un saldo positivo de US$ 33,7 millones. E l saldo positivo  
de este capítulo significa, que durante 1958, los ingresos de di­
visas por internación  y /o  servicio de capitales al país, com o  
tam bién las deudas contraídas por éste con el exterior y que 
no son créditos com pensadores o de estabilización, son, con­
jun tam en te, m ayores que el pago de nuestras am ortizaciones, 
intereses y aum entos de activos de Chile en el exterior, tales 
com o exportaciones y /o  servicios im pagos. A  vía de inform ación, 
debe recordarse que el saldo negativo en 1956 y 1957 alcanzó a 
US$ 90,9 y US$ 11,9 millones, respectivam ente.

L a  obtención de un saldo positivo p ara 1958 se explica por 
las siguientes razones: las utilidades de las grandes empresas cu- 
preras bajaron  de US$ 38,8 m illones a US$ 32,6 millones y la 
am ortización de créditos externos a largo plazo de las institucio­
nes semifiscales y privadas disminuyó tam bién, de US$ 28,1 a 
US$ 16,6 millones. Además, las Nuevas Inversiones Privadas de 
empresas extranjeras en Chile se elevaron de US$ 64,4  millones 
en 1957 a US$ 79,6 millones en 1958 y la gran cantidad de 
im portaciones efectuadas a crédito, tan to  a largo com o a corto  
plazos, han sido elem entos determ inantes en el progreso del sal­
do m encionado.

iv) Las Cuentas Com pensadoras, que resum en las con tra­
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